
  
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 

Provincia di Palermo 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.  50   DEL  02.07.2018                                                                                              
OGGETTO:   

 PRESA ATTO AVVIO DEI LAVORI DI MESSA ALLA PROVA N. 1 SOGGETTO. 

 APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
 

  
 

 
L’anno duemiladiciotto  il giorno DUE del  mese di LUGLIO    alle ore 11,00 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X   

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X   

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE           X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE X   

VITALE INA ASSESSORE   X 

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



 
 

Il  Sindaco sottopone alla G.M la seguente proposta di deliberazione: 
 

 Premesso che  
Il  Ministero della Giustizia Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità Ufficio Interdistrettuale 
Esecuzione Penale Esterna per la Sicilia – Area Misure e Sanzioni di Comunità,  con nota n. 370 
/15, assunta agli atti del Comune al prot. 791 del 28 Febbraio 2018, ha chiesto la disponibilità di 
questo Ente ad inserire in attività di Pubblica Utilità il Sig. D. G. M. generalizzato agli atti d’ufficio; 
 
Con nota prot. 799 del 28 Febbraio 2018 questo Ente ha manifestato la propria disponibilità ad 
accogliere il predetto cittadino ed ha, altresì, precisato che il Sig. D.G. potrà svolgere piccoli lavori 
esterni di manutenzione, pulizia aree esterne ed immobili comunali e cura del verde pubblico; 
 
Dato atto che con deliberazione di G.M. n. 25 del 26:02.2018, immediatamente esecutiva,  è stata 
rinnovata la convenzione per i lavori di pubblica utilità con il Tribunale di Termini Imerese; 
 
Che la predetta convenzione è stata sottoscritta in data 5 Marzo 2018 ed avrà termine il 5 Marzo 
2021;  
 
Vista la nota, assunta agli atti del Comune la prot. 2283 del 19 Giugno 2018, con la quale il Sig. D. 
G. ha trasmesso, a questo Comune, copia dell’ordinanza del Tribunale di Termini Imerese ; 
 
Dato atto che così come indicato nell’ordinanza ( n 1104/15 R.G.N.R. – N. 381/15 R.G. Trib) del 
16.04.2018 , il Giudice ha disposto la sospensione del procedimento con messa alla prova del  Sig. 
D. G.,  per mesi 5, 3 ore giornaliere, 2 volte a settimana ed ha, altresì, affidato all’UEPE di 
Palermo, per lo svolgimento, anche con il servizio sociale competente per territorio, delle 
opportune attività di osservazione, trattamento e sostegno funzionali alla presa in carico e alla 
realizzazione del progetto, disponendo che, durante la sospensione, anche il corso della 
prescrizione del reato resti sospeso; 
 
 Con il lavoratore è stato concordato, che l’attività lavorativa avrà luogo nei giorni di Lunedì e 
Sabato dalle ore 8,00 alle ore 11,00;  
 

Che il soggetto  impegnato in attività di messa alla prova non verrà retribuito; 
 
Che il lavoratore prima dell’inizio dell’attività sottoscriverà con il Comune un contratto per 

l’avvio dell’attività; 
 
Che il Comune ha gia stipulato con l’INAIl apposita copertura assicurativa e provvederà a 

stipulare apposita polizza assicurativa RCT; 
 
Che il lavoratore sarà avviato soltanto a seguito del perfezionamento di entrambe le 

assicurazioni; 
             
            Alla luce di quanto sopra si propone alla GM di prendere atto dell’utilizzo del Sig D.G.M. in 
lavori di messa alla prova e di approvare lo schema di contratto da sottoscrivere con il lavoratore, 
che regola il rapporto fra le parti. 

 
  

LA GIUNTA 
 

 Vista la proposta che precede redatta dal Sig. Sindaco relativa alla presa d’atto della 
messa in prova del lavoratore D.G.M.; 
 Visto lo schema di contratto da stipulare all’atto di immissione al lavoro; 
 Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento; 
 Vista la L.R. n. 30/2000 di modifica  
 

 
 
 



DELIBERA 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, prendere atto dell’utilizzo, presso questo Ente, del Sig. D.G.M. per l’espletamento di  
attività di messa alla prova , sulla scorta nell’ordinanza del Tribunale di Termini Imerese ( n 
1104/15 R.G.N.R. – N. 381/15 R.G. Trib) del 16.04.2018 , con la quale il Giudice ha disposto la 
sospensione del procedimento con messa alla prova del  Sig. D. G,  generalizzato, nella 
documentazione agli atti, per mesi 5, 3 ore giornaliere, 2 volte a settimana ed ha, altresì, affidato 
all’UEPE di Palermo, per lo svolgimento, anche con il servizio sociale competente per territorio, 
delle opportune attività di osservazione, trattamento e sostegno funzionali alla presa in carico e alla 
realizzazione del progetto, disponendo che, durante la sospensione, anche il corso della 
prescrizione del reato resti sospeso; 
 
 Che il soggetto incaricato di coordinare la prestazione è il Responsabile dell’Area Tecnico 
Manutentiva e di Gestione del Territorio, come meglio indicato nello schema di contratto; 
 
 Di approvare lo schema di contratto che sarà stipulato con il lavoratore, al momento della 
immissione al lavoro,  laddove sono indicate, fra l’altro,le attività cui il lavoratore sarà adibito ; 
 
 Determinare che l’attività avrà decorrenza dalla data di perfezionamento delle polizze 
assicurativa INAIL e RCT; 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre 
Atteso che le attività avranno decorrenza a breve  
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R.n.44/91 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 \\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N. 50 DEL 02.07.18.doc 

il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.TO  MOGAVERO PIETRO    F.TO    FRISA GIUSEPPE F.TO RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                   

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to  DOTT. RUSSO ANTONI NO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 
 


